
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N º 502/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018 
de 28/05/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/202990 
de 08/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSANGELA ALMEIDA NOGUEIRA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n°57194722/2, lotado na 
Divisão de Oncologia Clinica (Quimioterapia), pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 
(dois) anos a partir de 01/07/2018 conforme disposto no art. 93 
§ 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 09 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 337992
PORTARIA N º 515/2018 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 18/271003 
de 15/06/18 .
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 24/05/2018, o servidor SALOMAO GEORGES 
BARROS KAHWAGE Cargo Comissionado (Assessor Especial III), 
matrícula nº 57190470/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Casa Civil, na Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
24/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 337996
PORTARIA Nº 530/2018 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 472/2018 – GAB/DG/
HOL de 03/07/2018, excluindo a servidora CRISTIANE DA 
CONCEIÇÃO NUNES FERREIRA DIAS, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 57223192/4, do rol de servidores contratados em 
caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplificado, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
autorizada através do processo nº 2018/126960 de 22 de março 
de 2018, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338144
PORTARIA Nº 492/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/243543 
de 30/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57200402/2, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 25/07/2011 à 
24/07/2014. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57200402/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 29/06/2018 à 
28/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338107

PORTARIA Nº 501/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

PORTARIA Nº 403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado 
no DOE nº 33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

KATIA YARDLEY 
RODRIGUES DE MELO 
CALANDRINE

5915728/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 81,06 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 337869

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 503/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/287961 
de 27/06/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/07/2018, o servidor RHOMERO 
SALVYO ASSEF SOUZA Médico, matrícula nº 57195846/2, 
lotado na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIHC 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338009
PORTARIA Nº 504/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/250872 
de 05/06/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 30/06/2018, a servidora 
ALINE BENTO NEVES, Enfermeiro matrícula nº 5939614/1, 
lotada no Setor de Hemodialise, admitida sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338013
PORTARIA Nº 505/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/246530 
de 04/06/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 04/06/2018, a servidora 
MARIA NATIVIDADE VIEIRA PINHEIRO, Técnico de Segurança no 
Trabalho, matrícula nº 57230958/1 lotada no Grupo de Trabalho 
de Assistência ao Servidor – GTAS, admitida sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338008

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 491/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/172837 
de 18/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LILIANE DA MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, 
matricula n° 57203062/2, lotada na Divisão de Fisioterapia 
(Clínica Cabeça e Pescoço /Ginecologia), referente ao 1º triênio 
de 11/07/2011 a 10/07/2014 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LILIANE DA MODA SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matricula 
n° 57203062/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 337864
PORTARIA Nº 509/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/123835 
de 20/03/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ALICE DE KÓS BURLAMAQUI DE MIRANDA, 
Médico, matricula n° 5052742/1, lotada no Setor de Registro 
Hospitalar de Cancer-RHC , referente aos triênios 5º de 
24/10/2007 a 23/10/2010, 6º 24/10/2010 a 23/10/2013 e 7º 
24/10/2013 a 23/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta dias) dias, 
a servidora MARIA ALICE DE KÓS BURLAMAQUI DE MIRANDA, 
Médico, matricula n° 5052742/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 18/06/2018 
a 14/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338001
PORTARIA Nº 493/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
403/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/121407 
de 22/03/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA, Procurador 
Autárquico, matricula n° 51855551/2, lotada na Assessoria 
Jurídica-PROJUR, referente ao 3º triênio de 20/09/2011 a 
19/09/2014.
RESOLVE:
CONCEDER lic ença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
PAULA GUIMARÃES SOUSA SILVA, matricula n° 51855551/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 338111


